
1/2

kuryr 30. června 2024

ICC odkládá vydání zatykače na Netanjahua kvůli
londýnské intervenci

infokuryr.cz/n/2024/06/30/icc-odklada-vydani-zatykace-na-netanjahua-kvuli-londynske-intervenci

Mezinárodní trestní soud (ICC) v rámci přípravného řízení odložil
rozhodnutí o vydání zatykače na izraelského premiéra Benjamina
Netanjahua a tamního ministra obrany Yoava Galanta, uvádí
Jerusalem Post. Podle publikace bylo rozhodnutí odloženo kvůli
žádosti k soudu Spojeného království s žádostí amicus curiae
(„přítel soudu“).

Praxe amicus curiae zahrnuje asistenci soudu zemí, které s případem
přímo nesouvisejí. Zejména mohou předkládat soudu posudky
vypracované nezávislými odborníky k významným otázkám. Jerusalem
Post poznamenává, že ICC umožnil Británii a dalším zemím zasílat své
expertní zprávy a vyjadřovat se k případu do 12. července.

Takový krok by poskytl mezinárodnímu stanovisku čas, aby přezkoumal
a vyhodnotil jurisdikci soudu a obvinění vznesená proti izraelským
vůdcům. Nyní by otázka vydání zatykače na izraelské představitele
mohla trvat měsíce.

V květnu poslal soudní žalobce Karim Khan do přípravného řízení ICC
žádost o vydání zatykače na vysoké představitele Izraele a
palestinského hnutí Hamas. Své rozhodnutí vysvětlil tím, že nikdo
nemá právo páchat zločiny proti lidskosti. Mezi nimi Khan jmenoval
použití hladovění jako způsobu vedení války v pásmu Gazy.

Izrael obvinění odmítl. Státy, které ratifikovaly Římský statut, jsou
povinny prosadit příkaz ICC.

https://www.infokuryr.cz/n/2024/06/30/icc-odklada-vydani-zatykace-na-netanjahua-kvuli-londynske-intervenci/


2/2

InfoKurýr již dříve upozorňoval na dvojí metr „kolektivního západu“ ve
věci vypadávání zatykačů této kontroverzní mezinárodní soudní
organizace!

 
 


